

Số : 149/KH-CĐTTX

Hà Nội, ngày 01 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho viên chức, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão, năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 437/KH-CĐVC ngày 04/11/2022 của Công đoàn Viên chức Việt Nam về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão - 2023, Ban Thường vụ Công đoàn Thông tấn xã Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho viên chức và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão-2023 với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiết thực đời sống vật chất, tinh thần cho viên chức và người lao động; đảm bảo viên chức và người lao động đón Tết vui tươi, ấm no, hạnh phúc.

- Thông qua các hoạt động chăm lo Tết, giúp viên chức và người lao động nhận thức vai trò, trách nhiệm và những đóng góp của tổ chức Công đoàn, tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn, thúc đẩy phát triển đoàn viên; tạo động lực khích lệ, động viên viên chức và người lao động làm việc năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với doanh nghiệp.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, đặc biệt là người sử dụng lao động trực tiếp ủng hộ các nguồn lực để tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thiết thực cho đoàn viên, người lao động.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động chăm lo cho viên chức và người lao động đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, an toàn, phù hợp với điều kiện của từng cơ quan, đơn vị.

- Các công đoàn trực thuộc tổ chức linh hoạt, đa dạng các hình thức phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của viên chức và người lao động và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Ưu tiên viên chức và người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, thiên tai, bão lũ; viên chức và người lao động thiếu, mất việc làm; viên chức và người lao động thuộc đối tượng gia đình chính sách hoặc nhiều năm chưa có điều kiện về quê sum họp

với gia đình trong dịp Tết Nguyên đán; viên chức và người lao động không về quê đón Tết để làm việc.

II. CHỦ ĐỀ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT

1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết”

Chủ đề Tết năm 2023 là “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết”, kỳ vọng năm 2023 khởi đầu một mùa xuân thắng lợi với sự chung sức, đoàn kết của các cấp Công đoàn, viên chức và người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Trọng tâm là việc đại diện chăm lo, đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng cho đoàn viên, người lao động với phương châm: *Tất cả viên chức và người lao động đều có Tết.*

2. Các hoạt động chăm lo Tết

1. Tổ chức thăm, tặng quà, động viên, chúc Tết viên chức và người lao động. Quan tâm đặc biệt tới viên chức và người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh nghề nghiệp, bị tai nạn lao động...

2. Các công đoàn trực thuộc chủ động tham gia với chính quyền nắm chắc tình hình, kiểm tra, giám sát người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về chế độ tiền lương, tiền thưởng trong dịp Tết; đặc biệt, kịp thời phát hiện và có các giải pháp đảm bảo quyền lợi của viên chức và người lao động ở các doanh nghiệp nhà nước gặp khó khăn, nợ lương (nếu có).

3. Tổ chức chương trình “Tết Sum vầy - Xuân gắn kết” phù hợp tình hình thực tế.

4. Tổ chức phương tiện đưa, đón hoặc hỗ trợ toàn bộ, một phần vé tàu, xe, máy bay, phương tiện để đưa viên chức và người lao động có nhu cầu về quê đón Tết, trở lại làm việc bảo đảm an toàn, thuận lợi, chu đáo.

5. Tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết, thăm hỏi, động viên viên chức và người lao động không có điều kiện về quê đón Tết đầm ấm, vui-tươi, mang dấu ấn của tổ chức Công đoàn.

6. Tăng cường xã hội hóa nguồn lực hỗ trợ viên chức và người lao động khó khăn.

7. Thường xuyên nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng của viên chức và người lao động. Tuyên truyền, vận động viên chức và người lao động đón Tết, vui Xuân tiết kiệm, an toàn, chấp hành quy định của pháp luật và trở lại làm việc đúng thời gian quy định; thực hiện đầy đủ các hướng dẫn, quy định của Bộ Y tế về phòng, chống dịch Covid-19.

8. Truyền thông rộng rãi, nhanh chóng, kịp thời về các hoạt động chăm lo Tết cho viên chức và người lao động trên các phương tiện thông tin đại chúng, các kênh truyền thông của các cấp công đoàn, đặc biệt là trên nền tảng mạng xã hội.

III. NGUỒN LỰC, ĐỐI TƯỢNG VÀ MỨC CHĂM LO, HỖ TRỢ ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG

1. Nguồn lực

- Tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, nguồn lực của cơ quan, đơn vị... để phục vụ các hoạt động chăm lo cho viên chức và người lao động theo quy định của pháp luật và của Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam.

- Các công đoàn trực thuộc cân đối nguồn thu, chi thường xuyên trong năm, kinh phí dự phòng và sử dụng quỹ hoạt động thường xuyên hiện có.

2. Đối tượng và mức chăm lo, hỗ trợ

- Công đoàn cơ sở: Căn cứ vào nguồn lực hiện có, tự quyết định mức chi chăm lo cho đoàn viên, người lao động.

- Công đoàn TTXVN sẽ xem xét hỗ trợ mức 500.000 đồng/người, chi bằng tiền mặt từ nguồn kinh phí dự phòng và quỹ hoạt động thường xuyên đối với viên chức và người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo...

- Các hoạt động thăm hỏi khác nhân dịp Tết Nguyên đán, Công đoàn TTXVN sẽ tổng hợp các trường hợp đặc biệt khó khăn, báo cáo Công đoàn Viên chức Việt Nam xem xét thăm hỏi cụ thể riêng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Thông tấn xã Việt Nam

Chỉ đạo các công đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, CBCCVCLĐ theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

2. Các công đoàn trực thuộc

Căn cứ tình hình thực tế chủ động báo cáo lãnh đạo cấp ủy, thủ trưởng đơn vị tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, viên chức và người lao động.

Rà soát đoàn viên, lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề xuất với công đoàn cấp trên thăm hỏi, tặng quà động viên dịp Tết và *gửi danh sách về Văn phòng Công đoàn cơ quan trước ngày 20/12/2022* (theo mẫu gửi kèm) để Văn phòng Công đoàn báo cáo Ban Thường vụ Công đoàn TTXVN xem xét hỗ trợ theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Các CĐ trực thuộc;
- Lưu: VPCĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Tuấn Anh

CÔNG ĐOÀN THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN

DANH SÁCH
CÁN BỘ, ĐOÀN VIÊN, CNVCLĐ CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KIẾN NHẬN QUÀ CỦA
CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC VIỆT NAM NHÂN DỊP TẾT QUÝ MÃO - 2023

TT	Họ và tên	Đơn vị công tác	Hoàn cảnh gia đình	Ghi chú
1				
2				
3				
4				
5				
...				

....., ngày.....tháng....., năm 20..

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH

PHẦN MỘT

PHẦN MỘT: CÁC KHÁI NIỆM CƠ BẢN VÀ CÁC KHÁI NIỆM MỚI TRONG CHƯƠNG TRÌNH
PHẦN MỘT: CÁC KHÁI NIỆM CƠ BẢN VÀ CÁC KHÁI NIỆM MỚI TRONG CHƯƠNG TRÌNH

STT	Tên bài học	Số tiết	Số giờ
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			
21			
22			
23			
24			
25			
26			
27			
28			
29			
30			
31			
32			
33			
34			
35			
36			
37			
38			
39			
40			
41			
42			
43			
44			
45			
46			
47			
48			
49			
50			
51			
52			
53			
54			
55			
56			
57			
58			
59			
60			
61			
62			
63			
64			
65			
66			
67			
68			
69			
70			
71			
72			
73			
74			
75			
76			
77			
78			
79			
80			
81			
82			
83			
84			
85			
86			
87			
88			
89			
90			
91			
92			
93			
94			
95			
96			
97			
98			
99			
100			

TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN
TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN
TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN